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全国电影市场信息

■文/刘 嘉

院线市场：

“复联”驾到，大盘月末引爆

疲软的 4月春季档在下旬“云开日

出”，超级大片“复联 4”空降，引爆了一

轮消费热点，大盘一扫 3 月以来的温

吞，最后 7 天，为 4 月档市场带来新行

情。

复盘 4月档市场大数据，全国放映

场次 921万场左右，同比上升 9%，这是

经过调整后的数据，增长趋缓是市场

调整使然，毕竟电影放映是需要成本

的，减少无效场次，提升放映场次的效

率对院线和影院都是理智选择。

全国月度观影人群 1.12 亿多人

次，同比去年微跌 3.9%。月度票房 44
亿元左右（不含电商服务费 3 亿元），

同比上升 17.7%。观众有所减少，票房

却大幅增加，主要原因是票价提升。

全国月度平均票价 39.28元，较去年同

期上升 22%，对冲观众人次减少，月度

票房增长幅度正好与票价上升幅度重

合。

院线市场在大盘震荡整理中开始

变化。全国十强院线的排名中，一直

稳居第八名的横店院线降至十强垫

底，十强院线之后五席竞争加剧，各院

线都面临新的压力。院线的第 11
名--第 20 名排位中，长城沃美和明星

时代两条院线排名进一步提升，大有

将原在此序列中的院线挤出前 20 名

的趋势。

院线牌照开放后，已有两家民营

公司获得组建院线牌照。中国院线制

发展的 17 年里，前后陆续有不少新院

线进入，新进者发展并不平衡。有的

院线经营了十余年，没有实质意义的

提升；有的院线短短几年时间，却在不

断追赶中彰显实力。

院线牌照的开放，对于院线板块

有着强烈的“鲶鱼效应”刺激，按照国

家电影局《关于加快电影院建设 促进

电影市场繁荣发展的意见》规定的影院

准入门槛,按照5亿票房的标准,现有的

全国 48 条院线只有 27 条符合标准资

质，所以市场业绩在三十名之后的院线

都有生存危机，现在有备而来的院线市

场新进入者正在备战，新一轮院线市场

调整与资源整合将很快来临。

影院市场：

渠道日渐完善，一线城市优势凸显

得益于中国城市影院和银幕的快

速建设，市场已有了相对完善的放映

网络和渠道。

在全国 1.1 万家影院、6.4 万张银

幕中，一线城市北上广深的影院优势

进一步凸显。以 4 月影院排行榜上前

50 家影院为例，北上广深共有 38 家，

占比达 76%，其中北京最多 14家，上海

次之 10家，广州和深圳各占 7家。

50强电影院的格局对应了国内城

市的经济实力，北上广深之外，有12家

影院落地在全国9个城市，其中，大连、

珠海不是省会城市，兰州是西部唯一拥

有五十强影院的城市。此外，武汉有三

家，杭州有两家影院在五十强影院榜单

里，这表明除一线城市外，这两大城市

的电影娱乐消费极具特色，娱乐消费环

境也是不错的。

今天，当中国城市影院的布局基本

完善后，影院的经营就是市场重要课

题。为什么五十强影院总是出现在一

二线城市？除经济、人口、文化等因素

外，还是要靠经营水平和创新，这是实

现影院效率的直接动力。

比影院建设更为重要的是影院的

经营人才，我们急需善于经营的职业影

院经理。培养更多影院经营人才，才能

配得上今天的放映市场规模，这也许是

电影提升内生动力的一个途径。

新片市场：

《反贪风暴4》领引上半场

“复联4”引爆春季档

4 月，全国发行中外新片 41 部，其

中进口片10部。

全月票房过亿影片 5 部，四部是 4
月新片。新片成绩的时间节点泾渭分

明，上半场3部，下半场1部。

国产动作犯罪类型系列片《反贪风

暴 4》引领了月度上半场热点，是本月

唯一与进口片正面应对、成绩斐然的国

产片。“复联4”下半场横空出世，放映7
天，一扫春季档市场温吞，引爆一轮消

费高潮。

新片市场特点：

国产片卖场上，多数影片乏味，月

初上线的系列电影《反贪风暴 4》成为

亮点。

影片是时下破获贪腐行贿大案的

热门题材，故事情节设置曲折，扣人心

弦，市场反响好，创造了该系列电影最

好成绩，以 7.2 亿元票房位列月榜亚

军。此成绩较《反贪风暴3》上升74%。

4月档国产片量多力不足，延续影

片《老师·好》有了更多上行空间，月内

继续吸金1.2亿元，累计票房3.25亿元，

月榜排名第五。

两部影片合计对市场贡献率为

19%，承担了国产片卖场的绝大多数消

费。月内多数国产片乏善可陈，票房百

万元以下的新片 19 部，占月度国产新

片总数的 61.3%，显现出国产片供给严

重不足。供给侧问题拖累大盘，国产片

份额滑至 25%，较去年同期下降了 11
个百分点。

进口片卖场，本月共引进了 6个国

家的 10 部影片，其中，虽也不乏“一日

游”的小片，但总体质量均衡，市场表现

可圈可点。

（下转第11版）

2019年4月全国电影院线TOP10排行榜

票房
排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

电影院线

万达院线

同期相比(%)
广东大地

同期相比(%)
上海联和

同期相比(%)
中影南方新干线

同期相比(%)
中影数字

同期相比(%)
广州金逸珠江

同期相比(%)
中影星美

同期相比(%)
江苏幸福蓝海

同期相比(%)
华夏联合

同期相比(%)
浙江横店

同期相比(%)
10条院线小计

同期相比(%)
市场占比(%)

放映场次
（万场）

68.84
40.2

100.50
44.0

46.37
24.0

70.39
28.5

69.52
15.0

37.56
30.3

47.61
15.3

30.83
45.9

33.09
23.8

45.39
36.4

550.10
29.6
59.6

观影人次
（万人）

1359.75
-13.7

1095.86
-10.5

866.61
-16.0

964.45
-11.8

791.04
-28.8

576.34
-28.9

610.90
-34.6

453.09
0.4

429.06
-11.4

458.15
-31.0

7605.25
-18.9
67.8

电影票房
（万元）

67222.33
4.1

40063.00
7.9

38869.52
9.0

36255.34
-0.3

29012.14
-16.6

23881.87
-12.4

23754.61
-23.8

18154.87
27.0

16513.16
11.6

16316.44
-18.2

310043.28
-1.9
70.3

平均票价
（元）

49.43
20.7

36.55
20.6

40.30
16.7

37.59
12.9

36.67
17.0

41.43
23.0

38.88
16.4

40.06
26.5

38.48
26.0

35.61
18.4

40.76
20.9

人次
排名

1

2

4

3

5

7

6

9

10

8

2019年4月全国电影院人次排名TOP50
（4月1日—4月30日）

人次
排行

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

电影院

北京耀莱成龙国际影城

广州飞扬正佳影城

北京金逸朝阳影城

上海万达影城五角场店

北京朝阳金泉港国际影城

深圳百老汇电影中心影城

南京新街口影城

上海百丽宫影城环贸店

广州百丽宫猎德影院

广州捷登都会飞扬影城

北京UME影城（双井）

北京首都电影院

上海上影港汇永华影城 IMAX店

北京卢米埃长楹天街 IMAX影城

武汉万达影城汉街店

深圳CGV星聚汇影城壹方城店

上海虹口金逸影城

北京荟聚 IMAX金逸影城

北京万达影城通州店

广州江南 IMAX金逸影城

北京寰映影城合生汇店

武汉武商摩尔国际电影城

广州万达影城白云店

深圳CINESKY新天影院壹方天地 IMAX店

珠海中影国际华发店

广州UA花城汇电影城

广州飞扬影城天河城店

深圳UA KK Mall电影城

深圳卢米埃华强北九方 IMAX影城

天津南门外大街金逸影城

深圳保利影城

深圳中影国际影城欢乐海岸店

武汉博纳国际电影城

北京星美国际影城

上海寰映影城大融城店

杭州萧山德纳国际影城

兰州中心空间站影城 IMAX店

上海合生汇中影国际影城

北京UME影城（安贞店）

上海来福士百丽宫影城

南宁民族时代影城

杭州百老汇影城

大连万达影城经开店

北京万达影城石景山店

上海万达影城松江店

上海万达影城江桥店

北京嘉华国际影城学清路店

北京美嘉影城三里屯店

上海上影百联影城八佰伴 IMAX店

南昌万达影城红谷滩店

所属院线

上海联和

华夏联合

金逸珠江

万达院线

华夏联合

中影南方新干线

江苏幸福蓝海

上海联和

中影南方新干线

华夏联合

中影星美

北京新影联

上海联和

中数院线

万达院线

万达院线

金逸珠江

金逸珠江

万达院线

金逸珠江

万达院线

湖北银兴

万达院线

中影南方新干线

中影星美

江苏幸福蓝海

华夏联合

江苏幸福蓝海

中影南方新干线

金逸珠江

保利万和

中影星美

湖北银兴

中影星美

万达院线

时代院线

四川太平洋

中数院线

中影星美

上海联和

金逸珠江

时代院线

万达院线

万达院线

万达院线

万达院线

北京新影联

北京新影联

上海联和

万达院线

场次
(千场)

2.88
1.73
1.41
1.71
3.07
1.64
2.87
1.06
1.32
2.43
1.77
2.08
1.82
1.45
2.19
2.03
1.65
1.86
1.95
1.33
1.50
2.81
1.53
1.63
1.70
1.96
1.55
1.31
1.91
1.80
1.70
1.61
1.91
1.42
1.70
2.80
1.70
1.64
2.22
1.37
1.46
1.88
1.76
1.64
1.74
1.46
1.30
1.15
1.55
1.71

人次
（万人）

11.13
7.29
6.04
6.95
7.57
6.23
9.22
4.35
5.06
7.40
6.52
7.29
4.66
4.68
8.09
5.47
5.35
5.53
4.33
5.14
4.60
8.86
5.11
5.07
7.05
5.13
5.76
4.63
4.98
5.70
6.53
3.82
7.00
3.71
4.32
6.07
5.16
5.14
5.44
4.44
4.13
3.51
5.98
3.62
4.43
4.29
6.00
4.15
3.61
6.18

票房
（万元）

606.47
556.99
551.63
525.75
517.76
516.44
507.25
471.73
471.43
450.45
446.37
438.43
434.41
417.64
412.33
408.14
402.92
400.96
386.22
382.59
381.54
370.71
361.07
360.78
357.67
352.94
349.54
346.49
344.18
344.08
343.29
339.99
337.07
334.01
331.00
329.77
323.98
323.13
321.59
321.47
317.92
317.65
316.36
313.26
312.52
310.41
310.36
308.84
307.52
307.01

平均票价
（元）

54.48
76.40
91.32
75.64
68.39
82.89
55.01

108.44
93.16
60.87
67.46
60.14
93.22
89.23
50.96
74.61
75.31
72.50
89.19
74.43
69.23
41.84
70.65
71.15
50.73
68.79
60.68
74.83
69.11
60.36
52.57
89.00
48.15
90.02
76.62
54.32
62.78
62.86
59.11
72.40
76.97
90.49
52.90
86.53
70.54
72.35
51.72
74.41
85.18
49.67

表3：2019年4月热门影片放映信息

档期

4月3日

4月4日

4月4日

4月4日

4月5日

4月5日

4月5日

4月5日

4月5日

4月5日

4月11日

4月12日

4月12日

4月12日

4月12日

4月12日

4月12日

4月12日

4月13日

4月12日

4月12日

4月18日

4月19日

4月19日

4月19日

4月19日

4月19日

4月19日

4月19日

4月18日

4月20日

4月24日

4月26日

4月26日

4月26日

4月27日

4月29日

4月30日

4月30日

4月30日

4月30日

4月30日

电影

调音师

风中有朵雨做的云

守灵

反贪风暴4
源·彩虹

青蛙王子历险记

麦兜·我和我妈妈

雷霆沙赞！

长官传奇

功夫四侠：勇闯地宫

难以置信

原来如此

欲念游戏

在乎你

我的宠物是大象

菲凡记忆

暗语者

祈祷落幕时

虫林大作战

最佳男友进化论

海风吹过零丁洋

我叫为何

毕业旅行之逍遥骑士

岭上花开

如影随心

境界

神奇乐园历险记

转型团伙

HELLO，北京

北斗风云

狗眼看人心

复仇者联盟4：终局之战

云雾笼罩的山峰

撞死了一只羊

我在社区当片儿警

海门深处

何以为家

雪暴

动物出击

九克拉战栗

天上再见

捉妖学院

类型

犯罪/悬疑

剧情

惊悚

动作/犯罪

儿童/奇幻

动画/冒险

动画/家庭

动作/奇幻

传记/历史

动画

剧情

惊悚/悬疑

犯罪/悬疑

爱情

喜剧

爱情/奇幻

剧情

剧情

喜剧/动画

喜剧/爱情

剧情

喜剧/爱情

喜剧

剧情

爱情

动作/奇幻

动画/奇幻

喜剧

纪录片

战争/悬疑

剧情

动作/科幻

悬疑

剧情

剧情

剧情

剧情

犯罪/悬疑

科幻/冒险

悬疑

喜剧/战争

奇幻/冒险

国别

印

中

中

中

新西兰

中

中

美

中

中

中

中

中

中/日
中

中

中

日

法

中

中

中

中

中

中

日

美/西
中

中

中

中

美

中

中

中

中

黎巴嫩

中

中

中

法/加
中

放映模式

数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

3D IMAX 数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

3D 数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

3D 数字

数字

数字

数字

数字

3D IMAX 数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

数字

主要发行公司

中影

青春光线

基点/华夏

耳东时代/猫眼微影

星美/天润

锋尚锐志

新华展望等

中影/华夏

叔安/通影

基点

基点/华夏

东阳四月天

博纳润泽

启泰远洋

博纳

基点/华夏

高清视信/合艺

中影/安石英纳

华夏

恒业

海上云天

禾木恩泽

顶峰传奇

东阳四月天

华策

华夏

中影/华夏

环球影联

乐麒

东辉博瑞

安乐

中影/华夏

影创世纪

艺联/繁花里

谷泰映画

中数

中影

山南光线

中影

基点/华夏

华夏/中影/长影

光环尚幕/华夏

表4：4月电影票房TOP12排行榜

排序

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12

电影

复仇者联盟4：终局之战

反贪风暴4
调音师

雷霆沙赞！

老师·好

小飞象

祈祷落幕时

风中有朵雨做的云

海市蜃楼

比悲伤更悲伤的故事

何以为家

神奇乐园历险记

类型

动作/科幻

动作/犯罪

犯罪/悬疑

动作/奇幻

剧情

动画/奇幻

剧情

剧情

悬疑/科幻

爱情

剧情

动画/奇幻

上线日期

4月24日

4月4日

4月3日

4月5日

3月22日

3月29日

4月12日

4月4日

3月28日

3月14日

4月29日

4月19日

放映模式

3D IMAX 数字

数字

数字

3D IMAX 数字

数字

3D IMAX 数字

数字

数字

数字

数字

数字

3D 数字

月场次
(万场)

155.66
196.86

91.54
88.19
52.08
27.82
28.71
23.52
20.59
27.01
6.83

12.76

月人次
（万人）

5081.32
2235.39
973.39
797.48
389.85
215.10
205.34
180.45
136.68
135.74
92.90
85.42

月票房
（万元）

247893
72099
28271
26901
12194
6903
5989
5941
4035
3544
2589
2582


